
 

1 
 

“PORTARIA N.º 15.750”  

CONSIDERANDO o que foi requerido via sistema informatizado 
(Memorando 9.063/2023), bem ainda o PARECER JURÍDICO Nº 
473/2023 exarado pela Procuradoria Jurídica do Município de Nova 
Esperança (Despacho 2- 9.063/2023) e a ciência da Assessoria 
Jurídica do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Nova Esperança (Despacho 5- 9.063/2023);  

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova 
Esperança, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 75, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal 
(LOM); 

RESOLVE:  

Art. 1º. AVERBAR aos assentos funcionais da servidora pública municipal SONIA 

FATIMA GUTIERREZ ORNELLAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 137.800.338-10, 
Matrícula 2025, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Infantil, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, o tempo de contribuição de 1317 dia(s), 
correspondendo a 3 Ano(s), 7 Mês(es) e 12 Dia(s), consignado na Certidão de Tempo de 
Contribuição (CTC) expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), sob o 
Protocolo nº 19024020.1.00294/23-6, NIT: 1231391981-3, emitida em 14/08/2023, com 
contribuições vertidas ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS), para fins exclusivos de 
aposentadoria, conforme informado abaixo:  

Empregador: MESBLA LOJAS DE DEPARTAMENTOS S/A 
Função: VENDEDORA  
Período Contribuição: 28/09/1987 a 24/06/1988  
Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 8 mes(es), 27 dia(s)  
Tempo Aproveitado: 0 ano(s), 8 mes(es), 27 dia(s) 
Empregador: SANYO COMERCIAL LTDA  
Função: VENDEDORA  
Período Contribuição: 01/03/1989 a 16/01/1990  
Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 10 mes(es), 16 dia(s)  
Tempo Aproveitado: 0 ano(s), 10 mes(es), 16 dia(s) 
Empregador: PAULO ORNELLAS  
Função: COSTUREIRO EM GERAL  
Período Contribuição: 01/10/2000 a 01/06/2001  
Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 8 mes(es), 1 dia(s)  
Tempo Aproveitado: 0 ano(s), 8 mes(es), 1 dia(s) 
Empregador: CAMORE INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA  
Função: COSTUREIRA  
Período Contribuição: 01/02/2003 a 28/05/2004  
Tempo de Contribuição: 1 ano(s), 3 mes(es), 28 dia(s)  
Tempo Aproveitado: 1 ano(s), 3 mes(es), 28 dia(s) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
D

5-
B

6F
7-

D
F

99
-6

75
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
D

5-
B

6F
7-

D
F

99
-6

75
B



 

2 
 

Parágrafo único. Os períodos de contribuição constantes na CTC/INSS ficam 
averbados na forma comum, considerando que não estão relacionados ao efetivo exercício do 
magistério. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS TRINTA E UM (31) DIAS DO MÊS DE AGOSTO (08), DO ANO DOIS 
MIL E VINTE E TRÊS (2023). 

(Documento assinado digitalmente) 
Moacir Olivatti 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
D

5-
B

6F
7-

D
F

99
-6

75
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
D

5-
B

6F
7-

D
F

99
-6

75
B


